Et post VI uersus: Auarus non inpletur pecunia: et qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis (Eccl 5,9).

(925) *Et aliquanto post:* Melius est ire ad domum luctus quam ad domum conuiuui: in illa enim finis conctorum admonet hominum, et uiuens cogitat, quid futurum sit. Melior est ira risu: quia per tristitiam uultus corrigitur animus delinquentis. Cor sapientium, ubi tristitia est: et cor stultorum, ubi laetitia. Melius est a sapiente corripri quam stultorum adulatione decipi: quia sicut finis conctorum spinarum arentium sub olla, sic risus stulti (Eccl 7,3-7). *Et post IV uersus:* Melior est patiens adrogante. Ne uelox sis ad irascendum: quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas: quid putas causae est quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt? Stulta est enim huiuscemodi interrogatio (Eccl 7,9-11). *Et post III uersus:* Hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod uitam tribuunt possessori suo (Eccl 7,13).

Et aliquanto post: Ego os regis obseruo et praecepta iuramenti Dei.

apresures a alejarte de su presencia ni persistas en las malas acciones» (Eccl 8,2-3). *Y un poco después dice:* «Por aquello de que el pecador comete cien veces su maldad y pervive gracias a la paciencia (divina), yo he llegado a saber que quienes temen a Dios alcanzarán el bien: los que respetan temerosamente su presencia. Que el impío no alcance el bien ni se prolonguen sus días, sino que caminen como en tinieblas quienes no temen la presencia de Dios» (Eccl 8,12-13).

Un poco más adelante: «Decía yo que era mejor la sabiduría que la fuerza» (Eccl 9,16). *Y tras cuatro versículos:* «Es mejor la sabiduría que las armas bélicas; quien en una cosa se equivocaré, muchos bienes perderá» (Eccl 9,18).

Dos versículos después: «En un momento determinado, una pequeña locura es más evidente que la sabiduría y la gloria» (Eccl 10,1). *Y al cabo de trece versículos:* «El que cava una fosa, en ella caerá; al que destruye un seto lo morde una serpiente. El que traslade piedras, en ellas sufrirá la fatiga; el que corta leña, con ella se causará una herida. Si un filo se empezara a embotar y no se afila antes de que se haya embotado por completo, costará luego mayor trabajo afilarlo; pero tras el esfuerzo viene la sabiduría» (Eccl 10,8-10) ⁶³. «Si una serpiente agazapada te muerde, no te causa mayor daño que quien te difama en secreto. Una bendición son las palabras de la boca del sabio; al necio le causan la ruina sus propios labios» (Eccl 10,10-12).

Ne festines recedere a facie eius, neque permanes in opere malo (Eccl 8,2-3). *Et paulo post:* Ex eo quod peccator, inquit, centies facit malum et per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timentibus Deum, qui uerentur faciem eius. Non sit bonum impio, nec prolongentur dies eius, sed quasi umbra transeant qui non timent faciem Dei (Eccl 8,12-13).

Et post aliquantum: Dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine (Eccl 9,16). *Et post IV uersus:* Melior est sapientia quam arma bellica: et qui in uno peccauerit, multa bona perdet (Eccl 9,18).

Et post II uersus: Pretiosior est sapientia et gloria parua ad tempus stultitia (Eccl 10,1). *Et post XIII uersus:* Qui fodit foueam, incidet in eam: et qui dissipat saepem, mordebit eum coluber. Qui transfer lapides, adfligetur in eis: et qui scindit ligna, uulnerabitur ab eis. Si retunsum fuerit ferrum et hoc non ut prius sed hebetatum fuerit, multo labore exacuatur: et post industriam sequitur sapientia (Eccl 10,8-10). Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis praecipitabunt eum (Eccl 10,10-12).

⁶³ Es decir, el trabajo que ha tenido que sufrir le enseñará a no dejar que la próxima vez le ocurra lo mismo.

Un poco más adelante: «Alégrate, pues, joven, en tu adolescencia, y que tu corazón goce en los días de tu juventud; sigue los dictados de tu corazón y las miradas a que te arrastran tus ojos. Pero entérate de que por todo ello tu Dios te convocará a juicio. Ahuyenta la tristeza de tu corazón y aparta de tu carne la malicia, pues la juventud y el placer son cosas vanas» (Eccl 11,9-10).

«Acuérdate de tu creador en los días de tu juventud» (Eccl 12,1). *Y treinta y tres versículos más adelante* ⁶⁴: «Teme a Dios y observa sus mandamientos» (Eccl 12,13).

Resta sólo el libro de Salomón titulado Cantar de los cantares. Pero ¿qué podemos recoger de él cuando todo él recomienda, bajo expresión figurada, el puro amor a Cristo y a la Iglesia, y cuando declama con elevación profética? Sin embargo, aunque sea muy difícil de comprender, podemos, no obstante, darnos cuenta fácilmente de cuán divino es ese amor; de cómo, divinamente inspirado, debe anhelarse; y de cuánto hay que estimarlo.

IX. DEL CANTAR DE LOS CANTARES

«Yo os conjuro, hijas de Jerusalén, por las gacelas y los ciervos de los campos, que no despertéis ni desveléis a mi

Et paulo post: Laetare ergo, iuuenis, in adulescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tuae, et ambula in [74] uiis cordis tui et in intuitu oculorum tuorum. Et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium. Aufer iram a corde tuo, amoue malitiam a carne tua. Adulescentia enim et uoluptas uana sunt (Eccl 11,9-10).

Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuae (Eccl 12,1). *Et post XXXIII uersus:* Deum time et mandata eius obserua (Eccl 12,13).

Restat ille liber Salomonis, cuius inscriptio est Canticum Canticorum. Sed de illo in hoc opus quid transferre possumus, cum totus amoris sanctos Christi et Ecclesiae figurata locutione commendet et prophetica pronuntiet altitudine? Nisi quod in eo, quamuis sit ad intellegendum difficillimus, possumus tamen facile aduertere, quantum sit diuina illa et diuinitus inspirata caritas adpetenda quantique pendenda: quandoquidem non ibi semel dicitur, sed alio atque alio loco iterum ac tertio repetitur.

IX. DE CANTICO CANTICORVM

(926) Adiuuro uos, filiae Hierusalem, per capreas ceruosque camporum, ne suscitatis neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa uelit

⁶⁴ De hecho, sólo once versículos más adelante.

amada hasta que ella quiera» (Cant 2,7). «Os conjuro, hijas de Jerusalén, a las pujanzas y fuerzas de los campos si despertáis a mi amor antes de que él lo quiera» (Cant 3,5; 8,4). *La Iglesia, en la que estamos integrados, exhorta con estas palabras a sus hijas, es decir, a sí misma constituida en múltiples personas. También ella es el ubérrimo campo de Dios, cuyas pujanzas y fuerzas son enormes, y a las cuales han llegado los mártires amando a Cristo. ¿Hasta cuándo quiere despertar el amor de su amada mientras se halla en esta vida sino hasta cuando El mismo nos lo enseñó con su palabra y nos lo predicó con su ejemplo, al decir: «Nadie tiene mayor amor que quien entrega su vida por sus amigos» (Io 15,13), y haciendo lo que dijo? De donde se desprende que esto no parece atañerle sólo a El, por lo que Juan dice en su epístola: «Del mismo modo que Cristo entregó su vida por nosotros, así también nosotros debemos entregar nuestra vida por los hermanos» (1 Io 3,16). Eso es lo que significa «hasta que quiera».*

Se lee también en el Cantar: «Aparejad hacia mí el amor» (Cant 2,4)⁶⁵. También el propio Cristo dice allí: «Hermosa eres, amiga mía; suave y encantadora como Jerusalén» (Cant 6,3). Y en otro pasaje: «¡Qué hermosa eres y qué encantadora, queridísima mía, en tus delicias!» (Cant 7,6). Y en otro lugar: «Colócame como una etiqueta sobre tu corazón, como una etiqueta sobre tu brazo; porque el amor es fuerte

(Cant 2,7). *Adiuo uos, filiae Hierusalem, in uirtutibus et in uiribus agri, si leuaueritis caritatem, quoad usque uelit (Cant 3,5; 8,4). Ecclesia quippe, in qua utique sumus, his uerbis exhortatur filias suas, hoc est ipsam in plurimis constitutam. Ipsa est ager Dei fructuosissimus, [75] cuius uirtutes et uires magnae sunt, ad quas amando Christum martyres perueniunt. Nam quo usque uult ille dilectae suae in hac interim uita caritatem leuari, nisi quo usque ipse docuit uerbo et suo est hortatus exemplo dicens: maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis (Io 15,13): et quod dixit efficiens? Vnde ne ad ipsum solum hoc pertinere uideretur, ait Iohannes in epistula sua: sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere (Io 3,16): hoc ergo est: quoad usque uelit.*

Legitur etiam in eodem Cantico: Ordinate in me caritatem (Cant 2,4). Christus quoque ipse ibi dicit: Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem (Cant 6,3). Et alibi: Quam pulchra es et quam decora, carissima, in deliciis! (Cant 7,6). Et alio loco: Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia

⁶⁵ Cant 2,5. El versículo completo dice: *introduxit me in cellam uineriam; ordinavit in me charitatem*, «me introdujo en la bodega; y aparejó hacia mí su amor».

como la muerte; y los celos, crueles como el infierno» (Cant 8,6). *Y un versículo después: «Copiosas aguas no han podido apagar el amor, ni ahogarlo los ríos. Aunque un hombre ofreciera toda la hacienda familiar a cambio de ese amor, la despreciarían como cosa sin valor» (Cant 8,7).*

X. DEL LIBRO DE JOB

«Quienes lo conocen, ignoran sus días. Otros han tras-pasado las lindes, han salteado los rebaños y se los han llevado. Han robado el asno del huérfano y han tomado en prenda el buey de la viuda» (Iob 24,1-3). *Y cinco versículos después: «Cosechan un campo que no es suyo y vendimian la viña de aquel a quien han oprimido por la fuerza. Abandonan a los hombres desnudos después de despojarles de los vestidos, sin abrigo alguno contra el frío» (Iob 24,6-7). Y pasados tres versículos: «Practicaron la violencia saqueando al huérfano y espoliaron masivamente al pobre. Les robaron las espigas a quienes estaban desnudos, iban sin vestidos y harapientos» (Iob 24,9-10). Dos versículos después: «Hicieron que los hombres gimieran desde la ciudad, y el alma de los heridos levantó su clamor, y Dios no permitió que marcharan impunemente. Fueron rebeldes a la luz: desconocieron sus caminos y no retornaron por sus senderos» (Iob 24,12-13). Y*

fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio (Cant 8,6). Et post I uersum: Aquae multae non potuerunt extinguere caritatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam (Cant 8,7).

X. DE LIBRO IOB

Qui nouerunt eum, ignorant dies illius. Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges et rapuerunt eos. Asinum pupil[76]lorum abegerunt et abstulerunt pro pignore bouem uiduae (Iob 24,1-3). *Et post V uersus: Agrum non suum demetunt et uineam eius quem ui oppresserunt uindemiant. Nudos dimittunt homines indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore (Iob 24,6-7). Et post III uersus: Vim fecerunt depraedantes pupillo et uulgum pauperem spoliauerunt. Nudis et incedentibus absque uestitu et esurientibus tulerunt spicas (Iob 24,9-10). Et post II uersus: De ciuitatibus fecerunt uiros gemere, et anima uulneratorum clamauit, et Deus inultum abire non patitur. Ipsi fuerunt rebelles luminis: nescierunt uias eius, nec reuersi sunt per semitas illius (Iob 24,12-13). Et post XXI uersus: Conteratur quasi lignum infructuo-*

ventiún versículos más adelante: «Es arrancado como árbol sin fruto, pues maltrató a la mujer estéril y a la que no tiene hijos, y no ayudó a la viuda. Derribó al poderoso en su poderío» (Iob 24,20-22) ⁶⁶.

Un poco después: «El oído que me oía me bendecía, y el ojo que me veía prestaba testimonio a mi favor, porque había liberado al pobre que clamaba y al huérfano que no tenía quien le ayudase. Sobre mi descendencia, la bendición de quien estaba a punto de perecer, y consolé al corazón de la viuda. Me investí de justicia y me vestí como con un vestido y un manto con lo que era mi derecho. Fui ojo para el ciego y pie para el cojo. Era el padre de los pobres; y, cuando no conocía bien un pleito, me informaba de él diligentemente. Quebrantaba las ruedas del inicuo y le arrancaba de sus dientes la presa» (Iob 29,11-17).

Un poco más adelante: «Si caminé en la vanidad y mi pie se apresuró en el engaño, péseme en la balanza justa y sepa Dios mi integridad. También si mi marcha se apartó del camino y si mi ojo se fue tras mi corazón, y en mis manos se me pegó alguna mancha» (Iob 31,5-7). *Y dos versículos después:* «Y si mi corazón se dejó seducir por una mujer y estuve al acecho a la puerta de un amigo mío» (Iob 31,9). *Dos versículos más adelante:* «Pues perversidad es esto y enorme iniquidad. Es fuego que devora hasta la perdición y consume de raíz toda mi hacienda. Si desprecie someterme a juicio con

sum. Paut enim sterilem et quae non parit, et uiduae bene non fecit. Detraxit fortem in fortitudine sua (Iob 24,20-22).

(927) *Et aliquanto post:* Auris audiens beatificabat me et oculus uidens testimonium reddebat mihi, quod liberassem pauperem uociferantem et pupillum, cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me ueniebat, et cor uiduae consolatus sum. Iustitia inductus sum et uestiui me sicut uestimento et diademate iudicio meo. Oculus fui caeco et pes claudus. Pater eram pauperum: et causam, quam nesciebam, diligenter inuestigabam. Conterebam molas iniqui et de dentibus illius aufereram praedam (Iob 29,11-17).

Et aliquanto post: Si ambulauit in uanitate et festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta, et sciat Deus simplicitatem meam. Si declinauit gressus meus de uia et si secutus est oculus meus cor meum [77], et in manibus meis adhaesit macula (Iob 31,5-7). *Et post II uersus:* Si deceptum est cor meum super mulierem et si ad ostium amici mei insidiatus sum (Iob 31,9). *Et post II uersus:* Hoc enim nefas est et iniquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem deuorans et omnia eradicans genimina. Si contempseris subire iudicium cum seruo meo et ancilla mea, cum disceptarent aduersum me (Iob 31,11-13).

⁶⁶ En realidad, diez versículos después.

mi siervo y mi esclavo cuando litigaron contra mi» (Iob 31,11-13) ⁶⁷.

Seis versículos después: «Si le negué a los pobres lo que querían e hice concebir esperanzas vanas a los ojos de la viuda; si comí yo solo mi bocado y el huérfano no participó de él (porque desde mi infancia creció conmigo la compasión y ésta nació conmigo desde el seno de mi madre) ⁶⁸; si desprecié al desfallecido porque carecía de vestido, y al pobre privado de cobertura; si sus costados no me bendijeron, y no se calentó con los vellones de mis ovejas; si levanté mi mano sobre el huérfano al ver que en la puerta yo era superior...» (Iob 31,16-21) ⁶⁹. *Cinco versículos después:* «Si consideré al oro como mi vigor y le dije al oro cobrizo ⁷⁰: Tú eres mi seguridad; si me alegré por mis abundantes riquezas, y porque mi mano encontró grandes caudales» (Iob 31,24-25). *Seis versículos después:* «Si me alegré por la ruina de quien me odiaba y salté de gozo porque había caído sobre él la desgracia» (Iob 31,29).

Cuatro versículos más adelante: «El extranjero no se quedó en la calle; mi puerta estuvo abierta al viajero. Si escondí,

Et post VI uersus: Si negauit quod uolebant pauperibus et oculis uiduae expectare feci. Si comedi bucellam meam solus et non comedit pupillum ex ea, quia ab infantia mea creuit mecum miseratio et de utero matris meae egressa est mecum. Si despexi pereuntem, eo quod non habuerit uestimentum, et absque operimento pauperem. Si non benedixerunt mihi latera eius, et de uelleribus ouium mearum calefactus est. Si leuauit super pupillum manum meam, etiam cum uiderem me in portis superiorem (Iob 31,16-21). *Et post V uersus:* Si putauit aurum robur meum et obrizae dixi: fiducia mea! Si laetatus sum super multas diuitias meas et quia plurima repperit manus mea (Iob 31,24-25). *Et post VI uersus:* Si gauisus sum ad ruinam eius qui me oderat et exultauit quod inuenisset eum malum (Iob 31,29).

Et post IV uersus: Foris non mansit peregrinus, ostium meum uiatori patuit. Si abscondi quasi homo peccatum meum et celauit in sinu meo

⁶⁷ La idea debe completarse con el versículo siguiente, que dice: *quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus?*, «¿qué haré cuando Dios se alce para juzgarme?»

⁶⁸ Iob 31,18 es un pasaje muy controvertido. Las correcciones propuestas y las traducciones del mismo han sido abundantes y contradictorias. Nos limitamos a traducir el texto latino considerando que la idea implícita en él es una reflexión del autor, que intenta explicar el motivo por el que debe atender al huérfano y a la viuda: porque desde su nacimiento se le enseñó a ser compasivo.

⁶⁹ Complétese con el versículo 22: *humerus meus a iunctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus confrigatur*, «mi hombro se desprenda de su articulación, y mi brazo se quiebre con sus huesos».

⁷⁰ Para *obryzum*, cf. S. ISIDORO, *Orig.* 16,18,2: «Se dice "oro cobrizo" (*obryzum*) porque centellea con su resplandor, pues es de color extraordinario; los hebreos lo denominan *ophaz*, y los griegos *kirrón*».

como los hombres, mi pecado, y oculté en mi pecho la iniquidad; si me aterró ante una gran multitud y me atemorice ante el desprecio de mis allegados, y no me callé más ni salí a la puerta. ¿Quién me daría un oyente para que el todopoderoso escuche mi deseo, y redacte mi acusación el mismo que me juzga, para llevarla yo sobre mis hombros y ceñírmela como una corona? Le daré cuenta de cada uno de mis pasos y me presentaré ante él como un príncipe. Si mi tierra clamó contra mí y si con ella lloraban sus surcos; si comí sus frutos sin pagarlos, y afligí el alma de sus cautivadores...» (Iob 31,32-39)⁷¹.

Pasemos ahora ya a recoger aquello que de los libros de los Profetas resulta apropiado para esta obra. Y, de los profetas, en primer lugar aquellos que por la poca extensión de sus volúmenes son calificados de «menores». Pues bien, en el profeta Oseas hemos recogido lo siguiente.

XI. DEL LIBRO DE OSEAS

Aquí tenéis unas pocas cosas. «Escuchad la palabra del Señor, hijos de Israel, porque el Señor llama a juicio a los habitantes de este país, pues en este país no hay verdad, ni misericordia, ni conocimiento de Dios. Lo han inundado la

iniquitatem meam. Si expaui ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui, nec egressus sum ostium. Quis mihi tribuat auditorem, ut desiderium meum omnipotens audiat et librum scribat ipse qui [78] iudicat: ut in umero meo portem illum et circumdem quasi coronam mihi? Per singulos gradus meos pronuntiabo illum et quasi principi offeram eum. Si aduersum me terra mea clamauit et cum ipsa sulci eius deflent, si fructus eius comedi absque pecunia et animam agriculturalum adflixit (Iob 31,32-39).

Nunc iam de libris Prophetarum quae sunt huic operi necessaria colligamus: ac primum de his Prophetis, qui propter breuitatem uoluminum suorum minores uocantur. Ergo apud Osee prophetam ista conperimus.

XI. DE LIBRO OSEE

(928) *Accipite non multum.* Audite uerbum Domini, filii Israhel, quia iudicium Domino cum habitatoribus terrae. Non est enim ueritas et non misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum et mendacium

⁷¹ Complétese con el versículo 40, apódosis de las condicionales precedentes: *pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina*, «názcame abrojo en lugar de trigo, y espina en lugar de cebada».

maledicencia, la mentira, el homicidio, el robo y el adulterio; y la sangre arrastró la sangre» (Os 4,1-2). *Y doce versículos después*⁷²: «Porque rechazaste el conocimiento, yo te rechazaré a ti, para que no desempeñes el sacerdocio en servicio mío» (Os 4,6). *Y quince versículos más adelante*⁷³: «Porque abandonaron al Señor no atendiendo su culto; y la fornicación, el vino y la embriaguez arrastraron su corazón» (Os 4,10-11). *Y dieciséis versículos más adelante*⁷⁴: «Porque ellos se relacionaban con prostitutas y sacrificaban en compañía de afeminados; y el pueblo incauto irá a la ruina. Si tú, Israel, eres una ramera, ¡que al menos Judá no caiga en el vicio! Y no entréis en el Guilgal, ni subáis a Betavén⁷⁵, y no pronunciéis como juramento “vive el Señor”» (Os 4,14-15)⁷⁶.

Dieciocho versículos después: «Sus preocupaciones no estarán dirigidas hacia el Señor, su Dios, porque el espíritu de la fornicación está en medio de ellos y no conocieron al Señor» (Os 5,4).

Sesenta y un versículos más adelante: «Tus sentencias emergen como luz. Porque quise misericordia y no sacrificio; conocimiento de Dios más que holocaustos» (Os 6,5-6).

Y un poco más adelante: «Sembrad de acuerdo con la justicia y cosechad con misericordia; arad vuestro barbecho: es

et homicidium et furtum et adulterium inundaerunt et sanguis sanguinem tetigit (Os 4,1-2). *Et post XII uersus*: Quia tu scientiam reppulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi (Os 4,6). *Et post XV uersus*: Quoniam Dominum reliquerunt in non custodiendo. Fornicatio et uinum et ebrietas aufert cor (Os 4,10-11). *Et post uersus XVI*: Quoniam ipsi cum meretricibus uersabantur et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intellegens uapulabit. Si fornicaris tu, Israhel, non delinquat saltem Iuda. [79] Et nolite ingredi in Galgala, et ne ascendatis in Bethaue, neque iuraueritis: uiuit Dominus! (Os 4,14-15).

Et post XVIII uersus: Non dabunt cogitationes suas ad Dominum Deum suum: quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognouerunt (Os 5,4).

Et post uersus LXI: Iudicia tua quasi lux egredientur. Quia misericordiam uolui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta (Os 6,5-6).

Et post aliquantum: Seminate uobis in iustitia et metite in ore misericordiae, innouate uobis nouale: tempus autem requirendi Dominum, cum uenerit qui docuit uos iustitiam (Os 10,12).